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Į literatūrą – per Joniškėlį
Žinome, kad Juliją (tuomet 

jau Žymantienę, 6 vaikų motiną) 
į literatūrą atvedė Ušnėnuose kai-
mynystėje gyvenęs gimnazistas, 
vėliau studentas Povilas Višinskis. 

Tai tiesa, jis paskatino rašyti. Bet 
pirmąjį jos bandymą – apsakymą 
pavadinimu „Piršlybos“ – Povilas 
atvežė į Joniškėlį Gabrielei Petke-
vičaitei-Bitei, kad ji peržiūrėtų, ar 
verta spausdinti „Varpe“. O ši, jau 
būdama V. Kudirkos redaguojamo 
„Varpo“ bendradarbe, įgijusi aukš-
tesnįjį išsilavinimą Mintaujoje, 
įsteigusi šelpimo draugiją „Žiburė-
lis“ neturtingiems moksleiviams ir 
studentams remti, buvo supratinga 
kultūrininkė ir Julijos kūrinį perdavė 
Jonui Jablonskiui. Jo paredaguotas 
apsakymas, pavadintas kitaip – „Ru-
dens vakaras“, buvo išspausdintas 
1894 metų gruodį „Tikrajame Lie-
tuvos ūkininkų kalendoriuje metams 
1895“. Autore nurodyta Žemaitė. 
Štai taip – per Joniškėlį – į literatūrą 
atėjo rašytoja, kurią laikome mūsų 
literatūros klasike.

P. Višinskis labai norėjo, kad 
Žemaitė susipažintų su Bite, ir šią 
misiją paskyrė Petrui Avižoniui. Šį 
pasvalietį žinome kaip garsų gydy-
toją oftalmologą, knygų apie akių 
ligas autorių, taip pat jau įsimena-

Svarbios pažintys su pasvaliečiais
Rašytojos Žemaitės 180-osioms gimimo metinėms

1845 m. birželio 4 dieną 
Bukantės dvare, Plungės r., 
gimė Julija Beniuševičiūtė, 
kuri po 50 metų tapo rašy-
toja Žemaite, ir šis jos gy-
venimo perversmas susijęs 
su Pasvalio kraštu. 

me ir kaip kalbininką (apie jį ir jo 
draugystę su Žemaite rašyta š. m. 
gegužės 2 d. numeryje). Derėtų įsi-
minti ir tai, kad jis taip pat, kaip ir 
P. Višinskis, padėjo rašytojai tapti 
sėkminga kūrėja – ir apsakymų, ir 
dramų: patardavo, ką pataisyti, pagir-
davo ir padrąsindavo, perrašinėdavo 
jos raštus, kad išliktų, pirkdavo jai 
knygas, jiedu ir susitikdavo, ir susi-
rašinėdavo laiškais.

P. Avižonis padėjo Žemaitei su-
sitikti su Gabriele Petkevičaite-Bi-
te 1898 metų sausį. Tada Žemaitė 
atsivežė ką tik sukurtą komediją 
„Trys mylimos“ – parodė ir Petrui 
Avižoniui, ir Bitei. Šią ir pirmąją 
komediją „Pragerti balakonai“ abi 
su Bite tobulino – taisė pabaigas, 
nes Žemaitei nesisekdavo tinkamai 
pabaigti kūrinį. 

Pirmąkart susitikusios dvi mo-
terys iškart pasijuto dvasiškai arti-
mos, nors Gabrielė ir buvo 16 metų 
jaunesnė už Juliją. Žemaitei, kurią 
nuolat traukė dvaro aplinka, būti 
inteligentiškoje Petkevičių šeimo-
je patiko. Į Joniškėlį rašytoja atva-
žiuodavo dažniau, abi su Gabriele 
tapo geromis draugėmis, jas siejo ir 
visuomeninė veikla: kartu važia-
vo į Vilnių, į lietuviškos parodos 
atidarymą, jos dviese atstovavo 
Lietuvos moterims moterų suva-
žiavime Peterburge, abi bendra-
darbiavo P. Vileišio „Vilniaus žinio-
se“ ir lėkė į Vilnių gelbėti laikraštį, 
atsidūrusį prie bankroto ribos, ir kt. 

1898 m. pabaigoje Žemaitė atve-
žė Bitei trečią savo komediją „Piršly-
bos“. Būtent tada abi, žinodamos, 
kad trūksta lietuviškų veikalų teatrui, 
ėmėsi kartu rašyti dramos kūrinius, 
pasirašydamos slapyvardžiu „Dvi 
moterys“. Pirmoji kartu sukurta ko-
medija išjuokė dvarininkus – „Kaip 

kas išmano, taip save gano“, vėliau 
sukūrė dar 4 komedijas. Populiariau-
sia tapo „Vel nias spąs tuo se“ – ji per 
15 metų suvaidinta 46 kartus. 

Mums gi geriausiai žinoma ko-
medija „Trys mylimos“, kuri iki 
šiol vaidinama teatruose. Klaidin-
gai manoma, kad ji atspindi pačios 
Žemaitės dramatišką vėlyvos mei-
lės istoriją: iš tiesų parašyta kur kas 
anksčiau – 1897 m., o su Kostantu 
Petrausku Julija susipažino 1910 m. 
Tačiau galime manyti, kad šia kome-
dija ji išpranašavo savo ateitį – jos 
mylimasis irgi buvo atsidūręs tarp 3 
moterų: vedė rašytojos dukrą ir dar 
meilinosi jos anūkei...

Vėlyvoji rašytojos meilė
1906 m. Gabrielė Petkevičai-

tė-Bitė Juliją, likusią be gyvenamo-
sios vietos ir uždarbio, pasikvietė į 
dvarą Puziniškyje: ten rašytoja dirbo 
ekonome, slaugė pasiligojusį gydy-
toją Leoną Petkevičių. Po 4 metų 
dvare ūkvedžiu įsidarbino Kostantas 
Petrauskas (ne Konstantinas, kaip 
sakoma), kilęs iš Dičiūnų kaimo, 
esančio šalia Pušaloto.

Kostantas buvo 33 metais jau-
nesnis už rašytoją. Inteligentiškas, 
išsilavinęs, gražus vyras – aukšta-
ūgis, garbanotų plaukų, tik raišas. 
Žemaitę traukė jo gebėjimas ben-
drauti ir paslaptingas vidinis žavesys. 
Jiedu rasdavo apie ką kalbėtis: ir 
apie knygas, ir apie politiką. Žemaitė 
buvo jau sulaukusi 65-erių, 12 metų 
kaip našlė. 

Apie abipusius jausmus liudija 
išlikę Žemaitės laiškai, Kostantui 
rašyti, kai ji apsigyveno Vilniuje, o 
jis, palikęs Puziniškį, dirbo ūkvedžiu 
Karpių dvaruose: rašytojos laiškai 
skriejo į Raubus, Moliūnus, Joniš-
kėlį, Puodžiškius. Nors Žemaitė at-
kakliai prašė juos sudeginti, laiškus 
Kostantas išsaugojo ir grąžino jai 
Dičiūnuose 1921 m. rudenį. 

Julija labai norėjo, kad Kostan-
tas įsidarbintų Moliūnų dvare netoli 
Pumpėnų: arti būtų Puziniškis ir Jo-
niškėlis, lengviau būtų susitikti. Kai 
ten jis įsikūrė, ir ji žadėjo į Moliū-
nus atvažiuoti („Aš Moliūnų niekad 
nemačiau, bet dabar ir širdimi, ir 
mintimi vis ten gyvenu“). Laiškuose 
iš Vilniaus rašė, kad, išėjusi į namo 
balkoną, vis žiūri, kur tie Moliūnai... 
Ir pavydą išgyveno, sužinojusi, kad 
dvaro šeimininkė simpatizuojanti 
Kostantui ir dėkojanti Benediktui 
Karpiui, kad jį čia atsiuntęs. 

Maždaug po 4 metų jų ryšys 
ėmė blėsti. Julija suprato, kad 
Kostanto ateitis tikrai ne su ja. 
Dirbdamas ūkvedžiu Joniškėlio 

dvare, K. Petrauskas susipažino su 
10 metų vyresne Žemaitės dukra 
Juzefa Žymantaite-Vekšiene, jau 
seniai našlaujančia. Jiedu susituokė 
Joniškėlio bažnyčioje 1920 m. Bet 
iš pradžių Kostantas bandė pirštis 
jos 18-metei dukrai Elzei, tačiau ji 
turėjo išsirinkusi jaunikį ir 40-metis 
vyriškis, be abejo, nerūpėjo.

5 metus praleidusi Amerikoje ir 
1921 m. vasarą grįžusi į Lietuvą, 
Julija nutarė aplankyti ūkininkaujan-
čius Petrauskus Dičiūnuose: parsi-
vežti iš Panevėžio atvyko Kostantas, 
tada jau žentas. Jie susitiko bene 8 
metus nesimatę, Panevėžyje kartu 
praleido visą vėlyvo rudens dieną. 
Tai buvo paskutinis jų susitikimas.

Beje, Kostantas Petrauskas buvo 
Lietuvos nepriklausomybės kovų 
dalyvis, apdovanotas Lietuvos nepri-
klausomybės 10-mečio jubiliejiniu 
medaliu, Vytauto Didžiojo ordino 
3-iojo laipsnio medaliu (apie tai lai-
kraštyje rašyta 2020-11-24).

K. Petrauskas kartu su žmona 
Juzefa, Žemaitės dukra, palaidoti 
Pušaloto kapinėse.

Ryšiai su Vileišiais
Grįžti į Lietuvą iš Amerikos 

Žemaitei padėjo pasvalietis Jonas 
Vileišis. Jis į JAV atvyko 1919 m. 
pabaigoje taip pat rinkti lėšas – tik 
jis nepriklausomai valstybei paremti, 
o rašytoja rinko pinigus karo pabė-
gėliams šelpti. Susitikęs Žemaitę, 
jis ragino grįžti namo, nes ji esanti 
reikalinga Lietuvoje. Pažadėjo padėti, 
siūlė grįžti į Lietuvą kartu. 1921 m. 
vasarą Jonas Vileišis jai sutvarkė ke-
lionės dokumentus, o pats tuo metu 
negalėdamas kartu plaukti į Lietuvą, 
surado rašytojai globėjus kelionėje. 
1921 m. liepos 23 d. Žemaitė jau 
buvo Kaune ir netrukus su J. Vileišiu 
čia susitiko – buvo suorganizuotas 

priėmimas iš JAV sugrįžusiems aukų 
rinkėjams. 

Su šiuo pasvaliečiu Žemaitė su-
sipažino Vilniuje dar 1911 m. Ten 
rašytoja apsigyveno, pabėgusi iš 
kaimo aplinkos ir pradėjusi gyventi 
taip, kaip jos širdis troško. Šiaip ne 
taip vertėsi, rašydama Petro Vileišio 
leidžiamoms „Vilniaus žinioms“, pa-
saugodama, prižiūrėdama vilniečių 
butus. 1913 m. vasarą Jono Vileišio 
šeima, išvykstanti į Palangą, paprašė 
pasaugoti jų butą ir pasiūlė užmokes-
tį – ir ji mielai apsigyveno tame bute, 
kur buvo puikios sąlygos kūrybai. Be 
to, J. Vileišis pasikvietė ją dirbti lai-
kraščio „Lietuvos žinios“ atsakingąja 
sekretore. Už šias pareigas, kurias 
ėjo 1913–1915 m., Žemaitė gaudavo 
menką atlygį, bet tai ją tenkino, nes 
pinigų labai trūko. Vienas numeris 
už vyr. redaktoriaus Jurgio Šaulio 
straipsnį buvo valdžios konfiskuo-
tas, o numerį pasirašiusiai Žemaitei 
iškelta byla: tardoma ji neišdavė 
straipsnio autoriaus, ir teismas jai 
skyrė 2 savaites arešto – į kalėjimą 
pateko kaip politinė kalinė. 

Beje, kai karo metais Žemaitė 
įstojo į Vilniuje susikūrusį Šelpimo 
komitetą, prižiūrėjo Antakalnyje, 
Petro Vileišio namo pusrūsyje, įkurtą 
prieglaudą karo pabėgėliams. Įdomu, 
kad Jonas Vileišis, apie 1915 m. nu-
sipirkęs dvarelį Ukmergės rajone, 
ūkiui tvarkyti ketino pasikviesti Že-
maitės mylimąjį pasvalietį Kostantą 
Petrauską. 

P. S. Plačiau apie Žemaitės drau-
gystę su pasvaliečiais vyrais skaityki-
te žurnalo „Šiaurietiški atsivėrimai“ 
1-ajame šių metų numeryje.

Regina GRUBINSKIENĖ

Žemaitė 1914 metais.
A. JURAŠAIČIO nuotr.

Petras Avižonis (1875–1939). 
KTU muziejaus nuotr.

G. Petkevičaitė-Bitė 1920 m. 
Maironio lietuvių literatūros

muziejaus nuotr.

Kostantas Petrauskas (1878–
1946).        D. VAIČELYTĖS archyvo nuotr.

Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos 
Konferencijų salėje įvyko literatūros ir tea-
tro popietė „Dialogai: literatūroje ir scenoje“, 
skirta rašytojos Žemaitės 180-osioms gimimo 
metinėms. Renginį organizavo literatų klubas 
„Užuovėja“ kartu su biblioteka.

Popietę pradėjo literatė 
Regina Grubinskienė, pra-
nešime „Žemaitė ir Bitė – 
dvi moterys“ išryškino, kaip 
glaudžiai rašytojos Žemai-
tės kelias susijęs su Pasvalio 
kraštu.

Po įkvepiančio pranešimo 
žiūrovai buvo pakviesti žvilg-
telėti į literatūros atgarsius 
scenoje – Raubonių teatras 
parodė komediją „Roman-
tikas“, sukurtą pagal lite-
rato Algio Mačiuko pjesę. 

Spektaklis praskaidrino va-
karą šmaikščiais dialogais, 
atpažįstamais charakteriais 
ir meistrišku mėgėjų aktorių 
pasirodymu.

Vakaro kulminacija – kū-
rybinis pokalbis su autoriumi 
Algiu Mačiuku. Literatas da-
lijosi mintimis apie kūrybos 
užkulisius, rašymo motyvus, 
pristatė savo ketvirtąją knygą.

„Darbo“ inf.
Aidos GARASTAITĖS 

nuotr.

Kvietė į dialogą
su Žemaite ir scena

Pedagogė, literatė Regina Grubinskienė skaitė 
pranešimą „Žemaitė ir Bitė – dvi moterys“.




